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LEDER

Sommeren er over os, og vi er så småt kom-
met i gang med vores arbejde i bestyrel-
sen. Vi kom meget stille fra start grundet 
corona og havde vores første møde den 2. 
juni. Endelig kunne vi konstituere os som 
bestyrelse.

Corona har fyldt meget i alle overskrif-
ter siden marts, og foråret bliver et forår, 
vi aldrig glemmer. Det har været en stor 
omvæltning for alle borgerne på bosteder, 
da alt stort set lukkede ned, og der blev 
ligeledes lukket ned for besøg. Trist men 
nødvendigt var det, idet alles hensigt var at 
beskytte mod smitte. Ingen have prøvet at 
stå i denne situation, og der kom hele tiden 
nye handleanvisninger. I maj begyndte man 
på gradvis genåbning af alle dagtilbud, og 
borgerne kom tilbage til deres vante dag-
ligdag – dog under helt nye forudsætninger. 
Afstande, afspritning og ekstra rengøring 
har været agendaen, og det har haft en 
stor betydning for at kunne holde smit-
ten på afstand. Således fyldte corona også 
meget på vores første møde, hvor vi talte 
meget om håndtering af coronasituationen 
i Københavns Kommune. Ingen tvivl om at 
det var en hård tid for borgere, pårørende 
og medarbejdere, alle havde et stort ønske 
om at passe godt på vores borgere.

Men samtidig blev det i den grad åben-
baret, at ensomhed er et varmt tema på 
bostederne i dag.

Når ens dagtilbud er lukket ned, ens af-
tentilbud er lukket ned, og det samme 

gælder klubber og sportsaktiviteter, 
er det voldsomt ensomt liv, der er til-
bage for mennesker på et bosted med et 
udviklingshandicap.

Flere har haft vanskeligt ved at forstå, at 
det skulle være sådan, og nogle personer 
med f.eks. autisme har haft store proble-
mer, da genåbningen gav mulighed for sam-
vær med nære pårørende. Hvorfor havde 
de været væk fysisk så længe?

Det var ganske vanskeligt at svare på og 
forstå.

Regeringen uddelte hjælpepakker til kom-
munerne og Socialudvalget fordelte mid-
lerne til de tre borgercentre i Københavns 
Kommune. Midlerne har gjort at mange 
tilbud i Borgercenter handicap har kunnet 
få midler til at understøtte aktiviteter til 
borgerne.

Det er derfor glædeligt, at Socialudval-
get arbejder på at opgradere bostedernes 
muligheder for bedre trivsel. Et ønske fra 
Lev København og Handicaprådet igennem 
mange år. Lad os håbe på, at coronaen på 
dette punkt var et ”wake-up call” for po-
litikerne på Rådhuset.

Til sidst vil vi lige omtale, at det blad, du 
sidder med nu, har fået to nye redaktører, 
nemlig Eva Gjøe og Charlotte Pepke.

Vibeke Jessen

Sommer-corona
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Om mig selv
Jeg hedder Lasse Højbjerg Helsted, er 48 år 
og bor i hjertet af København. Jeg har en 
kæreste, som bor på Ribe-egnen (nærmere 
betegnet Gredstedbro) med sine tre børn. Min 
kæreste og jeg forsøger at være sammen så 
meget som muligt, så vi rejser begge en del på 
tværs af landet, så meget det lader sig gøre. 

I min fritid synger jeg i kor og er det seneste 
år blevet forfalden til noget, som nogle nok 
vil kalde mormor-sysler; jeg løser kryds og 
tværs. En dille der er opstået som alternativ 
til mange års grublen over Sudokuer i diverse 
aviser og ugeblade. 

Faglig baggrund
Jeg er uddannet cand. mag. i psykologi og 
socialvidenskab. Inden Lev har jeg arbejdet i 
Socialministeriet og Mødrehjælpen. Jeg blev 
ansat i Lev i marts 2016 som organisations-
konsulent, og indtil april 2020 har min opgave 
været at understøtte Levs kredsbestyrelser i 
deres lokalpolitiske arbejde i hele landet. Fra 
1. april 2020 er jeg så blevet ”omskolet” til 

at være en ud af fem kredskonsulenter i Lev. 
Hver kredskonsulent dækker en region, og jeg 
er kredskonsulent for Region Hovedstaden. 

Mit ansvarsområde som kredskonsulent 
for Region Hovedstaden
Som kredskonsulent er mit arbejdsområde 
blevet bredere, end da jeg var organisa-
tionskonsulent. Nu skal jeg understøtte Levs 
lokale, frivillige arbejde i Region Hovedstaden 
på alle områder – dvs. både det lokalpolitiske, 
det organisatoriske (f.eks. opbygning og/eller 
vedligeholdelse af kredsbestyrelser) og de 
medlemsrettede aktiviteter. 

Og dette vil jeg selvfølgelig udføre i samar-
bejde med alle de gode frivillige kræfter, der 
er i Lev, både blandt Levs menige medlemmer 
og i kredsbestyrelserne. 

Der er mange gode kræfter og erfaringer i de 
lokale kredsbestyrelser, og det skal vi bygge 
på i det videre arbejde. Men jeg hører og ser 
også, at der i regionen er brug for flere fri-
villige kræfter og ressourcer til at løfte de 
forskellige opgaver i Levs arbejde. Det gælder 
både i forhold til kredsbestyrelserne og i de 
kommuner, hvor vi ikke har nogen kredsbe-
styrelser. Det er noget af det, som jeg vil tage 
fat på fremover sammen med kredsbestyrel-
serne og gerne med medlemmer i Lev, som 
har lyst til at bidrage til det frivillige arbejde, 
som skal støtte op under mennesker med 
udviklingshandicap. 

Jeg glæder mig til at møde jer og gå i gang 
med arbejdet, og I er altid velkomne til at 
kontakte mig for en snak, hvis I har behov 
for råd, eller hvis I har spørgsmål. 

Fra Lev København skal der lyde et varmt 
velkommen til Lasse – vi glæder os til det 
nye samarbejde!

Ny kredskonsulent for Region Hovedstaden 

Lasse Højbjerg Helsted 
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Med et fingerknips blev Danmark omklam-
ret af coronavirussen, og situationens alvor 
er ikke til at tage fejl af. Ingen har længere 
overblik over de fremtidige konsekvenser 
og eventuelle afledte effekter. Det, vi før 
troede ikke var muligt, og som kun sker 
for andre lande, har pludselig ramt os selv. 
Udpegningen af ’de andre med corona’ er 
nu kommet retur. Vores egen objektgørelse 

er faldet tilbage på os selv. Vi er blevet 
’de andre’.

Med det følger erkendelsen og påmindel-
sen om vores egen forfængelighed, hvilket 
naturligvis foranlediger til angsten for at 
miste både sig selv og dem, man holder af.
Men udbruddet har også effekt på det sam-

Må coronavirussen blive en
øvelse i empatisk indlevelse
for det privilegerede flertal

Fortsættes side 11

ARTIKLEN HAR TIDLIGERE VÆRET BRAGT I POLITIKEN
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og kulturelle aktiviteter, se familie, venner 
og bekendte, og at de generelt føler sig 
mere ensomme og alene. Blandt forkla-
ringerne er manglende tilgængelighed til 
offentlig transport og manglende bevilling 
af basal hjælp og støtte.

Det, der i alt for lang tid har været et vilkår 
for en ikke uvæsentlig andel af mennesker 
med handicap, er nu blevet den nye virke-
lighed for alle andre.

Når jeg taler om problemerne, får jeg ofte 
at vide, at jeg ikke kan forvente, at men-
nesker uden et handicap vil eller kan sætte 
sig ind i forholdene på handicapområdet. 
Det kan de naturligvis have ret i. Men jeg 
vil alligevel hævde, at hvis coronavirussen 
overhovedet fører noget godt med sig, kan 
det måske findes i den nærmest påtvungne 
øvelse i empatisk indlevelse, hvor det privi-
legerede flertal nu på egen krop må opleve, 
hvordan det er at leve i ufrivillig isolation 
og eksklusion fra basale samfundsarenaer 
og aktiviteter. Lige nu oplever vi alle den 
følelse af ensomhed, det fører med sig.

På den måde er coronavirussen blevet et 
vindue ind til den virkelighed, som men-
nesker med handicap allerede har befundet 
sig i over en længere årrække. Må vi gå 
fremtiden i møde med erkendelsen af, at 
levevilkårene for dem, vi så ofte kalder ’de 
andre’, i sidste instans altid er relateret til 
os selv. Deres liv er den virkelighed, der 
venter det privilegerede flertal i undta-
gelsestilstanden.

Af Emil Falster

lede statsapparat, der i moderne tider er 
defineret ved dets evne til at sikre befolk-
ningens levevilkår, f.eks. med hensyn til 
uddannelse og sundhed. En stat, som har 
udsigt til en virus, der sætter store dele 
af populationens sundhed på spil, reagerer 
(selvsagt) med etableringen af undtagel-
sestilstand. Det vidner samtlige europæiske 
staters adfærd om.

I Danmark har det betydet, at alle de bor-
gere, der ikke udfører kritiske funktioner, 
opfordres til at blive hjemme, ligesom 
større forsamlinger er forbudt. Flertallet 
af danskerne er dermed indirekte tvunget 
i isolation og forventes at opholde sig i 
hjemmet det meste af døgnets 24 timer, 
ligesom de nægtes at deltage i sports- og 
fritidsaktiviteter og passe deres uddan-
nelse eller arbejde.

Men hvad, der er en radikal omvæltning 
for nogle, har hele tiden været hverdag for 
andre. Med opkomsten og fremvæksten af 
en konkurrencestat er det naturligvis ikke 
alle borgere, hvis levevilkår forekommer lige 
vigtige og prioriteres politisk. Det bliver 
man klar over, hvis man retter sit blik mod 
vilkårene på handicapområdet.

Her eksisterer der en lang række struk-
turelle barrierer, der resulterer i ufrivillig 
isolation og eksklusion fra basale aktivi-
teter – om det så er sport, uddannelse el-
ler beskæftigelse – f.eks. fordi mennesker 
med handicap ikke får bevilget ledsagelse 
til at komme ud af deres hjem, eller fordi 
de skal vente mere end et halvt år på et 
hjælpemiddel som en kørestol.

Vi ved fra den eksisterende forskning, at 
mennesker med handicap i langt mindre 
omfang har mulighed for at deltage i sociale 
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blandt andet fremgik, at en ny regering 
vil arbejde for ”kvalitet og retssikkerhed i 
tilbuddene til mennesker med handicap og 
funktionsnedsættelser, og indsatsen skal 
være præget af en høj faglighed og den 
nødvendige specialisering.”

En vigtig del af realiseringen af de målsæt-
ninger var at gennemføre en evaluering af 
den nuværende planlægning og organise-
ring af handicapområdet med henblik på 
at styrke indsatsen, den nationale videns-
deling og sikre den mest hensigtsmæs-
sige opgavefordeling mellem kommuner 
og regioner.

Social- og indenrigsminister, Astrid Krag, 
har for nylig offentliggjort kommissoriet 
for evalueringen af det specialiserede so-
cialområde, herunder ikke mindst handicap-
området. Der lægges op til undersøgelser 
og analyser, der skal danne grundlag for 
styrkelse af indsatsen for mennesker med 
behov for en specialiseret indsats. Levs 
landsformand glæder sig over, at arbejdet 
nu sættes i gang, og ser frem til involve-
ringen i arbejdet.

I forbindelse med dannelsen af den so-
cialdemokratiske mindretalsregering efter 
valget i sommeren 2019, blev der udarbej-
det et såkaldt forståelsespapir, hvor det 

Nu starter evalueringen
af det specialiserede socialområde

Vi har
sakset fra

lev.dk

Fortsættes side 15
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det er evalueringen første skridt hen imod, 
siger Anni Sørensen.

Anni Sørensen mener, at kommissoriet for 
evalueringen peger mange af de rigtige ste-
der hen, og hun ser frem til, at Lev bliver 
inddraget i arbejdet.

- Kommissoriet har stort fokus på kvali-
teten i de forskellige specialiserede tilbud
på socialområdet, herunder behovet for
at udvikle en specialeplan. Og det er også
vigtigt. Men vores erfaringer viser entydigt,
at der også er behov for fokus på borgerens
retssikkerhed og den kommunale myndig-
hedssagsbehandling. Det hjælper så at sige
ikke meget, at vi har højt specialiserede
tilbud på socialområdet, hvis ikke de bor-
gere, som har behov for dem, rent faktisk
også visiteres til dem. Den dimension er
med i kommissoriet, og den skal have stor
fylde, siger Anni Sørensen.

Evalueringsarbejdet løber henover 2020 og 
2021. Spor 1 og spor 2 igangsættes med det 
samme og forventes afsluttet i henholds-
vis 2020 og 2021. Sideløbende med spor 1 
og 2 udarbejdes løsningsforslag (spor 3) 
med henblik på drøftelse med de politiske 
partier i 2021.

Den evalueringsopgave har Social- og In-
denrigsministeriet nu udarbejdet et kom-
missorium for, som social- og indenrigs-
minister, Astrid Krag, præsenterede ved 
en reception i ministeriet.

Evalueringsarbejdet skal foregå i tre spor, 
hvoraf de to første nu sættes i gang. Spor 1 
er en bred afdækning af målgrupper, tilbud 
og organiseringen på det specialiserede 
socialområde. I spor 2 udvikles en model 
for, hvordan man kan analysere de enkelte 
målgrupper og deres behov. De to første 
spor danner grundlaget for spor 3, hvor der 
senere vil blive set på, hvordan området 
indrettes bedst muligt.

Levs landsformand, Anni Sørensen, glæder 
sig over, at den lovede evaluering kommer 
i gang:
- Baggrunden for evalueringen er den be-
kymring for alvorlig afspecialisering, som
Lev og andre handicaporganisationer har
peget på i årevis. Med den debat som ud-
spandt sig forud for folketingsvalget i 2019,
lykkedes det endelig at få det på den natio-
nale dagsorden. Derfor er jeg også glad og
forventningsfuld i forhold til evalueringen.
Vi har i den grad behov for at styrke kva-
litet, specialisering og retssikkerhed – og



L E V  K Ø B E N H A V N S  K O M M U N E K R E D S    W W W . L E V K K . D K 17

Brønshøjvej er et aktivi-
tetstilbud for borgere med 
handicap under Captum i 
Københavns Kommune.

På Brønshøjvej tænkes der 
meningsfuld beskæftigelse 
for borgerne, og medarbej-
derne har fundet frem til 
en måde, at få borgerne 
med ud på gåture og lave et 
nyttigt arbejde samtidigt. 
Hermed blev der etableret 
et hapsehold på Brønshøj-
vej.

En tirsdag var jeg så heldig 
at få lov til at komme med 
hapseholdet ud at samle 
affald i nærområdet. På ve-
jen blev vi stoppet op, og 
en mand spurgte os, hvor 
vi kom fra. Vi kommer fra 
Brønshøj, svarede borgerne. 
Han sagde – jamen I er jo 
hverdagens helte, som gør 
en kæmpe forskel for sam-
fundet. Alle på holdet var 
så stolte, og på billedet 
kan man se, hvor meget 
der blev samlet ind på en 
6 km gåtur.

Af Vibeke Jessen
Leder af Captum

Den gode historie:
Hverdagens helte på Brønshøjvej
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Et oplæg om hjernens funktion og belastnings- 
reaktioner hos borgere med udviklingsforstyrrelser
CSBB og Venner af Captum afholder i samarbejde med 
SUKA et debatarrangement med Kirsten Callesen, stif-
ter af Psykologisk Ressource Center og Søstjerneskolen.

Kirsten er innovativ og førende på sit felt. Hun er især 
optaget af, hvordan traumer lejrer sig og kan påvirke 
trivsel og funktionsniveau for borgere med udviklings-
forstyrrelser.

Til dette arrangement kommer du til at høre mere om:
• Hjernens funktion hos borgere med udviklingsforstyr-

relser
• Hvordan traumer og belastninger så som angst,  

depression og apati kan påvirke borgerens funktions-
niveau

• Metoder til at arbejde med belastningsreaktioner og 
sanseforstyrrelser

Den sidste time vil der være åben debat i salen, og der 
er også mulighed for at stille spørgsmål undervejs.

DEBATARRANGEMENTET ER GRATIS

28 januar 2021 fra kl. 18.30 til 21.00 inviterer vi desuden til et  
udvidet debatarangement med Kirsten Callesen og  psykologi-
studerende Maja Toudal, som selv er diagnosticeret med autis-
mespektrumforstyrrelse. 

Ved forudbestilling er der fra kl. 17.00 mulighed for at købe mad i Spisehuset for 45 kr. 
Da vi følger Sundhedsstyrelsens retningslinjer, for afstand og forsamlingskrav, kan der være begrænsede antal pladser,  

derfor  er tilmelding nødvendig. Tilmelding samt evt. bestilling af mad skal ske senest den 20. november på:  
CSBB-Akademiet@sof.kk.dk eller tlf.: 2911 4276. I pausen er der gratis te og kaffe. Kage kan købes for 5 kr. 

Hjernens funktion  
og belastnings- 
reaktioner

 

Program
18.30- 19.30

Oplæg ved Kirsten Callesen

19.30- 20.00 
Pause

20.00 - 21.00
Oplæg og debat

DEBATARRANGEMENT
– ved psykolog Kirsten Callesen

Torsdag den 26. november, 2020 kl. 18.30-21.00  

i Sundby Væksthus, Løvstikkevej 69, 2300 København S
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ÅRETS JULEMARKED 2020

Lørdag 28. november kl. 11.00-17.00 
Sundby Væksthus, Løvstikkevej 69, 2300 København S

Sundby Væksthus byder velkommen til årets store, indendørs julemarked.

Her er rig lejlighed til at gøre et kup i de mange boder, 

hvor vores egne kreative værksteder og dygtige, 

private kunsthåndværkere sælger julepynt, dekorationer og julegaver. 

Til de lækkersultne serverer vi massevis af julegrød og godter. Tag endelig dine børn med, 

dagen igennem er der musik og leg for både store og små.

Vi glæder os til at jule med dig i Sundby Væksthus

Sundby Væksthus er et beskæftigelses-, skole-, og netværkstilbud for borgere med fysisk og psykisk funktionsnedsættelse

¨Kærlighed¨ Stine Kailow
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MundbindMundbind
i al kollektiv trafiki al kollektiv trafik

Den 22. august trådte nye regler om 
brug af mundbind i kollektiv transport 
i kraft. Nogle kan være undtaget fra 
kravet om mundbind, ligesom der i 
visse tilfælde er mulighed for at få 
mundbind gratis hos kommunen.

Torsdag den 20. august offentliggjorde Sund-
heds- og Ældreministeriet en ny bekendtgø-
relse om brug af mundbind eller visir i bus-
ser, tog, metro og anden kollektiv transport. 

Reglerne betyder som udgangspunkt, at alle 
skal bære mundbind, når de skal med kollektiv 
transport eller opholde sig på stationer. Kravet 
om mundbind (og muligheden for undtagelser) 
omfatter også den bustransport, som udføres 
af private busselskaber fra f.eks. botilbud til 
dagtilbud. Lev er pt. i dialog med Transport-
ministeriet om, hvorvidt kravet om mundbind 
også gælder de busser, som ejes og drives af 
bostederne. Vi vil opdatere denne nyhed, når 
afklaringen foreligger. 
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Nogle personer er undtaget fra kravet om 
mundbind. I bekendtgørelsen fremgår det, 
at kravet ikke gælder børn under 12 år samt 
”personer med nedsat bevidsthedsniveau, 
fysiske eller mentale svækkelser eller an-
det, der gør, at de ikke er i stand til at bære 
mundbind eller visir.” (Bekendtgørelsen § 3).

Det betyder kort fortalt, at nogle voksne 
med udviklingshandicap ikke behøver at have 
mundbind på i busser, metro, tog, hvis det kan 

virke som et overgreb at blive påtvunget et 
mundbind eller et visir. Der er ikke tale om 
en generel undtagelse fra at bruge mundbind, 
hvis man har et udviklingshandicap. Det er 
kun i de tilfælde, hvor borgeren ikke forstår 
kravet om mundbind, og det derfor kan have 
en negativ effekt på den pågældende at blive 
det påtvunget.

Mulighed for gratis mundbind
til lavindkomstgrupper 
Selvom prisen på mundbind generelt er faldet 
den seneste tid, så kan udgiften til mundbind 
godt ende med at blive høj for borgere med lav 
indkomst. Det gælder blandt andre personer 
på kontanthjælpsydelser, integrationsydelse 
og førtidspension.

På den baggrund har sundheds- og ældremi-
nister Magnus Heunicke meddelt på et pres-
semøde, at regeringen har indgået en aftale 
med kommunerne om, at personer med lav 
indkomst kan få udleveret gratis mundbind 
hos deres kommune.

Det er endnu uklart, hvordan muligheden 
for gratis mundbind helt præcist vil blive 
afgrænset.

I Lev mener vi, at langt de fleste voksne med 
udviklingshandicap bør være omfattet, idet 
deres indkomst for det meste består af før-
tidspension – og da de ofte har meget høje 
udgifter til husleje. Rådighedsbeløbet er der-
med begrænset, og derfor må denne gruppe 
borgere betegnes som en lavindkomst-gruppe 
på linje med borgere på kontanthjælp m.m. 
Lev vil løbende opdatere om kravet om brugen 
af mundbind i den kollektive trafik for men-
nesker med udviklingshandicap – herunder 
også de økonomiske hensyn.

SAKSET FRA WWW.LEV.DK
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Lev København har tradition for at give kr. 150 til indkøb af en julegave til
beboere i Københavns Kommune, der ikke har pårørende.

Hvem kan søge:
Pædagoger med kontakt til mennesker
med udviklingshandicap uden pårørende.

Ansøgningen skal indeholde:
Navn, fødselsdag og bosted på beboeren.
Navn, mail og telefonnummer på ansøger.

Hvordan:
Hver organisation udpeger en koordinator
og sender ansøgningerne samlet til
gjoe@email.dk
eller Eva Gjøe, Højmosevej 10, 2400 Kbh. NV.

Ansøgningsfrist:
Tirsdag d. 24 november 2020

Udlevering:
Pengene overføres efter aftale med
Eva Gjøe på tlf. 3966 1856 el. 2682 7933

fra Lev København

Julegaver
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk
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